A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕188号

重庆市应急管理局
关于市六届人大三次会议第1160号代表建议

办理情况的答复函
张珂代表：
您提出《关于支持建设渝东南区域应急救援中心的建议》（第1160号，以下简称《建议》）收悉。经与市发展改革委、市财政局、黔江区人民政府共同研究办理，现将办理情况答复如下。

高度重视渝东南区域建设应急救援中心
首先，感谢您对应急管理工作的关心支持，您的《建议》准确指出黔江区应急救援基础设施相对薄弱，应对复杂自然灾害的能力不足，专业应急救援队伍均未建设专业训练基地，没有自有的营房、办公、会议、装备库房等功能用房，现租用设施条件较差。市应急管理局主要负责同志高度重视，要求分管负责同志牵头，积极争取协办部门支持。市应急管理局落实具体牵头负责人，指导黔江区应急管理局组建工作专班，明确工作任务措施，为项目推进提供组织保障。
二、关于渝东南区域应急救援中心规划布局事项
当前，市、区两级正全力推动渝东南区域应急救援中心前期准备工作。一是组建专班。成立渝东南区域应急救援中心建设工作专班，落实具体工作人员，明确工作措施，扎实推进项目谋划和建设。二是抓紧论证。由黔江区发展改革委组织相关单位，对项目建设目的进行前期研讨，论证审批可行性。三是科学选址。结合陆地救援交通需求和航空救援特定需求，初定项目选址黔江区冯家街道渔滩社区。四是争取入库。指导黔江区积极争取将该项目纳入市发展改革委项目储备库，并列入市级重点项目，为争取超长期国债或中央预算资金支持做好充分准备。
三、关于渝东南区域应急救援中心建设内容事项

（一）目标定位。按党的二十届三中全会提出“完善大安全大应急框架下应急指挥机制，强化基层应急基础和力量”和市委六届六次全会强调“完善全灾种大安全应急管理体系”等要求，以及《重庆市应急管理“十四五”规划（2021—2025年）》对黔江区建设区域应急救援中心的定位，打造救援技能“防、训、救”一体化，出动方式“空、地”一体化，物资储备“储、养、用”一体化，应急能力“教、培、科”一体化的国家级应急救援中心。

（二）建设内容。一是打造高水平救援队伍。在现有应急救援队伍基础上，布局市航空救援总队黔江驻防基地和国家消防救援局重庆机动队黔江驻防基地，实现多灾种专业应急救援互融互通。二是建设具备重大灾害事故救援物资储备能力的储备库。聚集物资装备前置储备和本地化储备，解决黔江及周边城市应急救援物资储备不足，难以应对重大灾害事故抢险救援的难题。三是发展应急产业。依托科研院校和专业培训机构，培养专业应急管理人才和专业应急救援人才、培训应急管理干部、开发应急救援新产品。

四、下一步工作
下步，市应急管理局将持续关注渝东南区域应急救援能力建设。一是指导黔江在2025年底前完成初选地块用途确认，完善可行性论证。二是加快项目论证，区域应急救援中心项目条件成熟后，按程序将其纳入全市应急管理系统“十五五”项目规划，作为应急能力提升的重点工程推进。三是向上争取资源，争取将渝东南区域应急救援中心纳入国家项目库。

此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                        重庆市应急管理局
2025年4月17日

联系人：何建国

联系电话：19132658126

邮政编码：401102
— 3 —
— 3 —